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LAMPIRAN 

Lampiran 1. Hasil Analisis Ragam Bobot Relatif Bursa Fabrisius Pada Ayam 

Kampung 

Descriptives 

 N Mean Std. Deviation Std. Error 95% Confidence 

Interval for Mean 

Lower Bound 

P0 :100% Pakan Komersial 4 .1700 .03916 .01958 .1077 

P1 : 100% Pakan Basal  4 .0800 .04243 .02121 .0125 

P2 : 85% Pakan Basal + 

15% Pakan (BSF) 
4 .2825 .09912 .04956 .1248 

P3 : 80% Pakan Basal + 

20% Pakan (BSF) 
4 .2800 .08124 .04062 .1507 

P4 : 75% Pakan Basal + 

25% Pakan Fermentasi 

(BSF) 

4 .1550 .02082 .01041 .1219 

Total 20 .1935 .09783 .02188 .1477 

 

 

            Contrast Tests 

  Contrast Value of Contrast Std. Error t 
df Sig.  

(2-tailed) 

Nilai Assume equal 

variances 

1 -.0900 .04494 -2.003 
15 .064 

2 .0175 .06355 .275 
15 .787 

3 -.0725 .06355 -1.141 
15 .272 

4 -.1300 .07783 -1.670 
15 .116 

  

 

 Sum of 

Squares 

df Mean Square F Sig. 

Between Groups 

Within Groups 

Total 

.121 

.061 

.182 

4 

15 

19 

.030 

.004 

7.508 .002 
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Lampiran 2. Hasil Analisis Ragam Jumlah Folikel Bursa Fabrisius Pada Ayam 
Kampung 

Descriptives 

 N Mean Std. Deviation Std. Error 95% Confidence 

Interval for 

Mean 

Lower Bound 

100% Pakan Komersial 4 22.2500 10.71992 5.35996 5.1922 

100% Pakan Basal  4 35.7500 14.72809 7.36405 12.3143 

85% Pakan Basal + 15% 

Pakan Fermentasi (BSF) 
4 31.7500 15.58578 7.79289 6.9495 

80% Pakan Basal + 20% 

Pakan Fermentasi (BSF) 
4 45.7500 16.93861 8.46931 18.7969 

75% Pakan Basal + 25% 

Pakan Fermentasi (BSF) 
4 50.2500 11.89888 5.94944 31.3162 

Total 20 37.1500 16.22952 3.62903 29.5544 

 

 

            Contrast Tests 

  Contrast Value of Contrast Std. Error t 
df Sig.  

(2-tailed) 

Nilai Assume equal 

variances 

1 13.5000 10.01624 1.348 
15 .198 

2 -42.0000 14.16510 -2.965 
15 .010 

3 -28.5000 14.16510 -2.012 
15 .063 

4 32.5000 17.34863 1.873 
15 .081 

  

 

 

 Sum of 

Squares 

df Mean Square F Sig. 

Between Groups 

Within Groups 

Total 

1994.800 

3009.750 

5004.550 

4 

15 

19 

498.700 

200.650 

2.485 .088 
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Lampiran 3. Hasil Analisis Ragam Diameter Folikel Bursa Fabrisius Pada 
Ayam Kampung 

Descriptives 

 N Mean Std. Deviation Std. Error 95% Confidence 

Interval for 

Mean 

Lower Bound 

P0 : 100% Pakan Komersial 4 1613.6100 111.29226 55.64613 1436.5192 

P1 : 100% Pakan Basal  4 766.4000 353.64407 176.82203 203.6734 

P2 : 85% Pakan Basal + 

15% Pakan (BSF) 
4 1031.1675 322.91948 161.45974 517.3305 

P3 : 80% Pakan Basal + 

20% Pakan (BSF) 
4 750.7525 118.87458 59.43729 561.5965 

P4 : 75% Pakan Basal + 

25% Pakan Fermentasi 

(BSF) 

4 619.5725 312.45862 156.22931 122.3811 

Total 20 956.3005 433.94767 97.03365 753.2067 

 

 

             Contrast Tests 

  Contrast Value of 

Contrast 

Std. Error t 
df Sig.  

(2-tailed) 

Nilai Assume equal 

variances 

1 -847.2100 188.01294 -4.506 
15 .000 

2 1274.4525 265.89044 4.793 
15 .000 

3 427.2425 265.89044 1.607 
15 .129 

4 -692.0100 325.64796 -2.125 
15 .051 

  

 

 Sum of 

Squares 

df Mean Square F Sig. 

Between Groups 

Within Groups 

Total 

2517435.091 

1060465.921 

3577901.011 

4 

15 

19 

629358.773 

70697.728 

8.902 .001 
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Lampiran 4. Hasil Analisis Ragam Total Protein Plasma Pada Ayam Kampung 

Descriptives 

 N Mean Std. Deviation Std. Error 95% Confidence 

Interval for 

Mean 

Lower Bound 

P0 :100% Pakan Komersial 4 4.7500 1.19024 .59512 2.8561 

P1 : 100% Pakan Basal  4 3.7000 .54160 .27080 2.8382 

P2 : 85% Pakan Basal + 

15% Pakan (BSF) 
4 3.9250 .86939 .43469 2.5416 

P3 : 80% Pakan Basal + 

20% Pakan (BSF) 
4 3.8750 .35000 .17500 3.3181 

P4 : 75% Pakan Basal + 

25% Pakan Fermentasi 

(BSF) 

4 4.4500 1.58430 .79215 1.9290 

Total 20 4.1400 .98430 .22010 3.6793 

 

 

               Contrast Tests 

  Contrast Value of Contrast Std. Error t 
df Sig.  

(2-tailed) 

Nilai Assume equal 

variances 

1 -1.0500 .71403 -1.471 
15 .162 

2 .3500 1.00979 .347 
15 .734 

3 -.7000 1.00979 -.693 
15 .499 

4 .4750 1.23673 .384 
15 .706 

  

 
 
 

 

 

Sum of 

Squares 

df Mean Square F Sig. 

Between Groups 

Within Groups 

Total 

3.113 

15.295 

18.408 

4 

15 

19 

.778 

1.020 

.763 .565 
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Lampiran 5. Hasil Analisis Ragam Hematokrit Pada Ayam Kampung 

Descriptives 

 N Mean Std. Deviation Std. Error 95% Confidence 

Interval for 

Mean 

Lower Bound 

P0 :100% Pakan Komersial+ 

0% Pakan Fermentasi (BSF) 
4 27.0000 12.49000 6.24500 7.1256 

P1 : 100% Pakan Basal + 

0% Pakan Fermentasi (BSF) 
4 30.5000 7.76745 3.88373 18.1402 

P2 : 85% Pakan Basal + 

15% Pakan (BSF) 
4 33.7500 10.24288 5.12144 17.4513 

P3 : 80% Pakan Basal + 

20% Pakan (BSF) 
4 32.0000 8.83176 4.41588 17.9467 

P4 : 75% Pakan Basal + 

25% Pakan Fermentasi 

(BSF) 

4 33.5000 5.80230 2.90115 24.2672 

Total 20 31.3500 8.64672 1.93347 27.3032 

 

 

Contrast Tests 

  Contrast Value of Contrast Std. Error t 
df Sig.  

(2-tailed) 

Nilai Assume equal 

variances 

1 3.5000 6.57964 .532 
15 .603 

2 -4.7500 9.30502 -.510 
15 .617 

3 -1.2500 9.30502 -.134 
15 .895 

4 -2.0000 11.39627 -.175 
15 .863 

  

 

 Sum of 

Squares 

df Mean Square F Sig. 

Between Groups 

Within Groups 

 Total 

121.800 

1298.750 
         1420.550 

4 

15 

19 

30.450 

86.583 

.352 .839 
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Lampiran 6. Hasil Analisis Ragam Asam Urat Pada Ayam Kampung 

Descriptives 

 N Mean Std. Deviation Std. Error 95% Confidence 

Interval for 

Mean 

Lower Bound 

P0 :100% Pakan Komersial 4 9.2875 2.51621 1.25810 5.2837 

P1 : 100% Pakan Basal  4 4.5825 2.52501 1.26251 .5646 

P2 : 85% Pakan Basal + 

15% Pakan (BSF) 
4 4.1575 .84622 .42311 2.8110 

P3 : 80% Pakan Basal + 

20% Pakan (BSF) 
4 3.9450 1.47469 .73734 1.5984 

P4 : 75% Pakan Basal + 

25% Pakan Fermentasi 

(BSF) 

4 4.7775 1.69207 .84603 2.0850 

Total 20 5.3500 2.66211 .59527 4.1041 

 

 

               Contrast Tests 

  Contrast Value of Contrast Std. Error t 
df Sig.  

(2-tailed) 

Nilai Assume equal 

variances 

1 -4.7050 1.35871 -3.463 
15 .003 

2 4.7225 1.92150 2.458 
15 .027 

3 .0175 1.92150 .009 
15 .993 

4 .4075 2.35335 .173 
15 .865 

  

 

 

 Sum of 

Squares 

df Mean Square F Sig. 

Between Groups 

Within Groups 

 Total 

79.267 

55.383 
            134.650 

4 

15 

19 

19.817 

3.692 

5.367 .007 
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Lampiran 7. Hasil Analisis Ragam Kolestrol Pada Ayam Kampung 

Descriptives 

 N Mean Std. Deviation Std. Error 95% Confidence 

Interval for 

Mean 

Lower Bound 

P0 :100% Pakan Komersial 4 121.7500 21.40677 10.70339 87.6870 

P1 : 100% Pakan Basal  4 125.0000 47.81213 23.90607 48.9202 

P2 : 85% Pakan Basal + 

15% Pakan (BSF) 
4 159.2500 38.35253 19.17627 98.2226 

P3 : 80% Pakan Basal + 

20% Pakan (BSF) 
4 157.5000 34.51087 17.25543 102.5855 

P4 : 75% Pakan Basal + 

25% Pakan Fermentasi 

(BSF) 

4 130.2500 29.83706 14.91853 82.7726 

Total 20 138.7500 35.67230 7.97657 122.0548 

 
 

 

             Contrast Tests 

  Contrast Value of Contrast Std. Error t 
df Sig.  

(2-tailed) 

Nilai Assume equal 

variances 

1 3.2500 25.09266 .130 
15 .899 

2 -6.7500 35.48638 -.190 
15 .852 

3 -3.5000 35.48638 -.099 
15 .923 

4 -30.7500 43.46176 -.708 
15 .490 

  

 
 
 

 Sum of 

Squares 

df Mean Square F Sig. 

Between Groups 

Within Groups 

 Total 

5288.500 

18889.250 
         2417.750 

4 

15 

19 

1322.125 

1259.283 

1.050 .415 
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Lampiran 8. Hasil Analisis Ragam ALT Pada Ayam Kampung 

Descriptives 

 N Mean Std. Deviation Std. Error 95% Confidence 

Interval for 

Mean 

Lower Bound 

P0 :100% Pakan Komersial 4 5.7500 2.62996 1.31498 1.5652 

P1 : 100% Pakan Basal  4 4.0000 1.82574 .91287 1.0948 

P2 : 85% Pakan Basal + 

15% Pakan (BSF) 
4 4.7500 .95743 .47871 3.2265 

P3 : 80% Pakan Basal + 

20% Pakan (BSF) 
4 5.0000 1.41421 .70711 2.7497 

P4 : 75% Pakan Basal + 

25% Pakan Fermentasi 

(BSF) 

4 6.7500 3.09570 1.54785 1.8241 

Total 20 5.2500 2.12442 .47503 4.2557 

 

 

             Contrast Tests 

  Contrast Value of Contrast Std. Error t 
df Sig.  

(2-tailed) 

Nilai Assume equal 

variances 

1 -1.7500 1.50831 -1.160 
15 .264 

2 -1.2500 2.13307 -.586 
15 .567 

3 -3.0000 2.13307 -1.406 
15 .180 

4 2.2500 2.61247 .861 
15 .403 

  

 

 

 Sum of 

Squares 

df Mean Square F Sig. 

Between Groups 

Within Groups 

 Total 

17.500 

68.250 
             85.750 

4 

15 

19 

4.375 

4.550 

.962 .415 
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Lampiran 9. Dokumentasi Penelitian 

               

Penjemuran tepung Black Soldier Fly                Peremajaan Trichoderma Viride 

 

                               

     Pengaktifkan Trichoderma Viride                   Proses jagung pulut diblender 
     menggunakan media jagung pulut                            sampai halus 
 
  

                                                            
Pengaktifan aerator                                Pencampuran Trichoderma Viride 

                                                                       dan tepung Black Soldier Fly 
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 Proses pembersihan kandang                   Proses penyemprotan kandang 
 
 
 

                               
       Fermentasi BSF menggunakan                           Penimbangan pakan  
           Trichoderma Viride 4%  
 
 

                
        Proses pellet pakan                                  Proses penjemuran pakan 
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        Pemberian pakan                                         Pakan perlakuan penelitian 

 

   
Penimbangan berat hidup ayam               Pengambilan sampel darah ayam 

 

                                                                                                                                       
Penimbangan bursa fabrisius                        Mengamati folikel bursa fabrisius   
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